
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-16

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Attuazione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiornamento del corrispettivo per l’incarico professionale inerente la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva ed il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Adeguamento idraulico del tratto 
terminale del torrente Nervi” nonché la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica a seguito revisione progetto preliminare redatto da A.s.ter. (CUP: 
B34H16000250004 – CIG: ZED238D74A – GULP: 16302).

Adottata il 18/05/2018
Esecutiva dal 24/05/2018

18/05/2018 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-16

OGGETTO Aggiornamento del corrispettivo per l’incarico professionale inerente la progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione dell’intervento “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” 
nonché la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica a seguito revisione progetto 
preliminare redatto da A.s.ter. (CUP: B34H16000250004 – CIG: ZED238D74A – GULP: 16302).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che A.s.ter. ha redatto il progetto preliminare dell’intervento denominato “Adeguamento 
idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” compreso tra lo sbocco della copertura sottostante 
via Oberdan e lo sfocio in mare situato circa 220 m a valle di tale manufatto;

- che il Comune ha ritenuto necessario avviare le fasi di progettazione definitiva ed esecutiva nonché il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi”;

- che, in merito al suddetto incarico, il Direttore dell’allora Direzione Opere Idrauliche e Sani-
tarie, con nota prot. n. 135140 in data 18.4.2016, ha chiesto al Direttore Generale dell’Area Tecni-
ca, ove non vi fosse stata la possibilità di provvedere con personale in forza presso l’Area stessa, di  
poter provvedere all’affidamento di specifico incarico esterno per l’espletamento di tale attività;

- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con nota prot. n. 151875 in data 3.5.2016, ha autoriz-
zato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di organico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che a tal fine il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. n. NP 713 in data 11.5.2016, 
ha attestato la “carenza d’organico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente ammissibilità 
di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

Considerato:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/183.1.0/13 del 26/04/2017, è stato affidato all’ing. 
Giampiero Nobile in qualità di rappresentante legale dello studio associato OAC Ingegneria l’inca-
rico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione  dell’intervento  “Adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  torrente 
Nervi”, impegnando contestualmente la somma di Euro 25.175,00 oltre I.V.A. al 22% e oneri previ-
denziali al 4%, e oltre spese per indagini geognostiche stimate in Euro 16.000,00 (sedicimila/00) 
I.V.A. compresa non soggette a ribasso;

-che a seguito delle richieste formulate dalla C.A. relative ad una diversa sistemazione dell’asta ter-
minale del corso d’acqua con particolare riferimento alla quota di fondo alveo, si è ritenuto necessa-
rio redigere anche la progettazione di fattibilità tecnica economica in sostituzione del progetto preli-
minare di As.ter.;

- che l’ammontare delle opere oggetto di progettazione, inizialmente stimato in euro 469.727,00 in 
fase di affidamento dell’incarico, a seguito delle motivazioni sopra indicate, è risultato pari a euro 
1.357.805,00=, quindi con un incremento di euro 888.078,00;

- che, sulla base dei parametri di calcolo dei corrispettivi professionali stabiliti dal D.M. 17.6.2016 e 
in conformità a quanto previsto dal contratto stipulato tra il Comune e l’ing. Giampiero Nobile in 
qualità di rappresentante legale dello studio associato OAC Ingegneria, il corrispettivo riconosciuto 
originariamente  con  la  sopra  citata  D.D.  N.  2017/183.1.0/13  del  26/04/2017  deve  essere 
incrementato per  euro 39.718,85 (trentanovemilasettecentodiciotto/85), oltre Contributo 4% Cassa 
Previdenziale (C.N.P.A.I.A.) pari ad euro 1.588,75 ed euro 9.087,67 per I.V.A al 22% per la somma 
di  complessivi  Euro  50.395,28  oltre  una  ulteriore  somma  di  Euro  17.594,00  per  indagini 
geognostiche, archeologiche e per l’esecuzione di accertamenti ambientali propedeutici alle attività 
manutentive e di adeguamento strutturale (I.V.A. compresa) non soggette a ribasso d’asta, come da 
schema  di  contratto  e  offerta  tecnica  presentata  dal  Professionista  in  data  9.5.2018  prot.  n. 
PG159396 del 11.5.2018 allegati al presente provvedimento;

-che  la  spesa  ammontante  a  complessivi  euro  67.990,08=relativa  ad  una  maggiore  attività  di 
progettazione in argomento ottenuta applicando il doppio del ribasso offerto dal Professionista in 
sede di selezione può ritenersi congrua e vantaggiosa per la C.A. e può trovare capienza al capitolo 
75024 - IMPE 2018/4783;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra, procedere all’incremento – per complessivi euro 
67.989,27– del corrispettivo da riconoscersi all’ing. Giampiero Nobile in qualità di rappresentante 
legale dello studio associato OAC Ingegneria nell’ambito dell’incarico professionale per la proget-
tazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  dell’inter-
vento “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi”;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 183 comma 1  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

DETERMINA

1) di procedere, per quanto in premessa, all’incremento per euro 39.718,85 (trentanovemila-
settecentodiciotto/85),  oltre  Contributo  4%  Cassa  Previdenziale  (C.N.P.A.I.A.)  pari  ad  euro 
1.588,75 ed euro 9.087,67 per I.V.A al 22% per la somma di complessivi Euro 50.395,28 oltre una 
ulteriore somma di Euro17.594,80 per indagini geognostiche, archeologiche e per l’esecuzione di 
accertamenti ambientali propedeutici alle attività manutentive e di adeguamento strutturale (I.V.A. 
compresa) non soggette a ribasso d’asta, del corrispettivo da riconoscersi all’ing. Giampiero Nobile 
- nato a Sanremo (IM) il 14.2.1977, C.F. NBLGPR77B14I138L, legale rappresentante dello Studio 
associato OAC Ingegneria (cod. benf. 54625) con sede in via di Sottoripa, 1A/121, 16124 Genova 
(GE), P.IVA 01861820999, relativamente all’incarico professionale per la progettazione definitiva, 
esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Adeguamento 
idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” di cui alla D.D. N. 2017/183.1.0/13 del 26/04/2017 
nonché alla stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica a seguito revisione del progetto 
preliminare di A.s.ter., come da schema di contratto e offerta tecnica presentata dal Professionista in 
data 9.5.2018 prot. n. PG159396 del 11.5.2018 allegati al presente provvedimento;

2) di mandare a prelevare  l’importo complessivo di Euro 67.989,27 = al capitolo 75024 cdc 
3400.8.05 “ Manutenzione strade – Manutenzione rivi e canalizzazioni” (CRONO 2012.1882) del 
Bilancio  2018,  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2018/4783  ed  emettendo  un  nuovo  IMPE 
2018.9494;

3) di dare atto l’importo complessivo di Euro 67.989,27 = è finanziato con il Fondo Plurien-
nale Vincolato iscritto a bilancio 2018;

4)  di  autorizzare  la  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  liquidazione  delle 
competenze  spettanti  all’ing.  Giampiero  Nobile  in  qualità  di  rappresentante  legale  dello  studio 
associato  OAC Ingegneria  di  cui  al  precedente  punto  1)  sulla  base  delle  parcelle  emesse  dal 
Professionista  stesso,  mediante  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa di  cui  sempre  al 
precedente punto 1); 

5) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla formalizzazione 
del maggiore importo contrattuale di cui al precedente punto 1);

6)  di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
adozione del presente provvedimento;

7) di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del presente 
provvedimento alla locale sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-16
AD OGGETTO 
Aggiornamento del corrispettivo per l’incarico professionale inerente la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva, esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi” 
nonché la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica a seguito revisione progetto 
preliminare redatto da A.s.ter. (CUP: B34H16000250004 – CIG: ZED238D74A – GULP: 16302).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


